CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO HERMETO - GAB. 11

MOÇÃO Nº , DE 2020

(Autoria: HERMETO )

Parabeniza e manifesta votos de
louvor aos Músicos e Profissionais
da Música que prestaram serviços
relevantes com a música para com
os cidadãos do Distrito Federal.

            Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito
Federal:

Com fundamento no art. 144, § 3º do Regimento Interno, solicito que esta Casa de
Leis manifeste Votos de Louvor e Aplauso aos Músicos e Profissionais da Música que
prestaram serviços relevantes com a música para com os cidadãos do Distrito Federal.

JUSTIFICA ÇÃO

A presente Moção tem por objetivo homenagear os Músicos e Profissionais da Música
que prestaram serviços relevantes com a música para com os cidadãos do Distrito Federal.

O Dia do Músico é um referencial para todos aqueles que se dedicam a essa nobre
arte. A data, 23 de novembro, faz referência ao dia de Santa Cecília, uma das mártires dos
primeiros séculos, condenada à morte por asfixia, por negar-se a adorar outro Deus. Mas o
que aconteceu surpreendeu a todos e valeu a Cecília o título de Padroeira dos Músicos. Ela
começou a cantar incessantemente músicas de louvor a Deus, deixando um exemplo claro do
que é viver o dom dado pelo Senhor. A tradição conta que Santa Cecília cantava com tanta
doçura que um anjo desceu do céu para ouvi-la.

A música traz amor, harmonia e alegria para o mundo.

Dessa forma segue abaixo os musicistas escolhidos pela ASMAP/DF-E para que
recebam em nome de todos as merecidas honras e louvores:

Ademir de Souza Cardoso - Cantor

Adilson Carlos Silva - Cantor

Agda Gomes de Freitas - Produtora Técnica e Artística

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0236243         SEI 00001-00035705/2020-71 / pg. 1

Alberto Gambirasio - Professor e Guitarrista

Alessandro dos Reis Almeida dos Santos - Cantor e Compositor

Anapolino Barbosa da Silva - Guitarrista

Antônio Freitas de Araújo - Sanfoneiro

Arkson Rangel dos Santos Silva - Baterista

Bruno Gabriel Ayala Macedo Ramos - Músico

Bruno Márcio Rios de Melo - Sanfoneiro

Caio Henrique Albuquerque de Almeida - Técnico de Som

Calebe Alves de Miranda - Cantor

Carlos Alberto Neves da Silva - Produtor -Apresentador de Eventos

Carlos Eduardo da Silva Figueiredo - Produtor Musical

Celso Aparecido da Silva - Cantor

Cícero Sérgio Moraes Feitosa - Cantor

Chessa Farias da Cunha Santos Aroso - Produtora Artística

Daniel Tomaz de Jesus - Cantor

Dario Marcos Queiroz - Cantor

David Henner Dutra Araújo - Baixista

Davison Batista do Nascimento - Percussionista

Delvany Barbosa da Costa - Bateria

Diego Welder Pires de Carvalho - Cantor

Eduarda de Oliveira Martins - Cantora

Emerson Miranda Oliveira - Vocalista e Violinista

Fabline Gama das Chagas Cardoso - Cantora

Felipe Carlos Boëchat - Professor Cantor

Genaldo Fernandes de Mendonça - Músico

Gilberto Fernandes - Músico

Givaldo Pereira da Silva - Cantor

Henrique Antonio Rodrigues de Oliveira - Cantor e Compositor

Ismael Sousa de Oliveira - Voz e Violão

José Arnaldo de Almeida Filho - Técnico de som e Produtor Artístico

José Ribamar do Nascimento Filho - Guitarrista

Jose Maria Pereira - Cantor

José Wellington Oliveira Da Silva - Produtor Cultural

Kleber Crispim de Lima - Cantor

Lucio Lopes Fernandes - Cantor

Luciano Pontes Garcia  - Cantor

Luciano J. Rios de Melo - Compositor e Produtor

Luiz Eduardo dos Anjos Moreira - Cantor e Compositor

Luiz Henrique de Menezes Gomes - Professor e Baixista

Mailline P A Lopes - Cantora

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0236243         SEI 00001-00035705/2020-71 / pg. 2

Manoel da Silva - Guitarrista

Marcelo Alexandre de Oliveira - Cantor

Marlon Monteiro dos Santos - Cantor

Miguel Santos Aroso - Cantor

Patrícia Soares Rezende - Cantora

Pedro Francisco Da Costa - Cantor

Rafael Santos de Araújo - Cantor

Rainner Pereira de Araújo - Cantor

Rian Victor Rodrigues Balbino - Cantor e Compositor

Ricardo Leonardo Rodrigues de Almeida da Silveira - Percussionista

Rodolpho Paulo Silva de Oliveira - Cantor

Rodrigo de Almeida Moura - Músico

Rogério Costa de almeida Moura - Músico

Sérgio Eduardo da Fonseca Silva - Cantor e Guitarrista

Tatiane Gomes  Alves - Cantora

Tamyr Silva Pereira - Músico / Baixista

Valdevi Marreiro - Cantor

A Câmara Legislativa reconhece a importância do trabalho desenvolvido pelos
homenageados, o que fica registrado com a aprovação destas Moções que se destinam
especialmente a manifestar apreço e reconhecimento dos serviços prestados para com os
cidadãos do Distrito Federal.

Por todo o exposto requeiro o apoio dos nobres parlamentares desta Casa de Leis,
para aprovação da presente Moção.

Sala das Sessões, em     de outubro de 2020.

HERMETO

Deputado Distrital – MDB/DF

Documento assinado eletronicamente por JOAO HERMETO DE OLIVEIRA NETO - Matr.
00148, Deputado(a) Distr ital  , em 14/12/2020, às 17:42, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0236243 Código CRC: 6663D132.

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0236243         SEI 00001-00035705/2020-71 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0236243&crc=6663D132

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 11  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8112
www.cl.df.gov.br - dep.hermeto@cl.df.gov.br

00001-00035705/2020-71 0236243v21

Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0236243         SEI 00001-00035705/2020-71 / pg. 4

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - MO 456/2020

LIDO EM: 15/12/2020

Brasília, 15 de dezembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 15/12/2020, às 16:49,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0293485 Código CRC: 8E38E662.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035705/2020-71 0293485v2

Proposição MO 456/2020 (0293485)         SEI 00001-00035705/2020-71 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0293485&crc=8E38E662

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa, em caráter de URGÊNCIA (art. 144, § 2º, RI), para inclusão
na Ordem do Dia (art. 144, RI).

Brasília, 15 de dezembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 16/12/2020, às 08:57,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0293489 Código CRC: 2233EA23.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035705/2020-71 0293489v2

Despacho SELEG-LEGIS 0293489         SEI 00001-00035705/2020-71 / pg. 6

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0293489&crc=2233EA23

	Moção GAB DEP. HERMETO-LEGIS 0236243
	Proposição MO 456/2020 (0293485)
	Despacho SELEG-LEGIS 0293489